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                                              Roll No. ………….......... 

 
MAEC-10  (M. A. Economics) 

First Year, Examination – 2012 
 

MAEC-03 
Public Finance 

साव�ज�नक अथ�शा
� 
 

Time: 3 Hours           Maximum Marks: 60 
 
Note: This paper is of sixty (60) marks containing three (03) sections. Learners 
are required to attempt the questions contained in these sections according to the 
detailed instructions given therein. 

नोट: यह �	न प� साठ (60) अकं� का है जो तीन (03) खडं� म�  वभािजत है | 

%श'ा(थ*य� को  इन खंड� म� ,दए गए  व0ततृ 2नद3श� के अनुसार ह7 �	न� का 

चयन करना है |                                                         

                                         SECTION – A /  भाग- क 

                        (Long-answer - type questions) / (द�घ� उ�तर�य ��न)  
Note: Section ‘A’ contains four (04) long-answer-type questions of fifteen (15) 
marks each. Learners are required to answer two (02) questions only.   

(2*15=30)    
                 

 नोट :भाग 'क' म� चार (04) द7घ* उ:तर7य �	न ,दये गये है  �:येक �	न के %लए 

प<=ह अंक 2नधा*?रत है, �श�ा�थ�य	 को इनम� से केवल दो ��न	 के उ�तर देने है।  

1. jktLo dh loksZÙke ç.kkyh og gS ftlds varxZr jkT; vius dk;ksZ }kjk 
vf/kdre lkekftd ykHk çkIr dj ldrk gSA* bl dFku dh O;k[;k dhft,A 
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‘The best system of public finance is that which secures the maximum social 

advantage from operations it conducts.’ Explain this statement.  

2- yksd O;; esa o`f) ds lEcU/k esa ^ihdkWd&okbt+eSu ifjdYiuk* dks le>kb;sA 

Explain ‘peacock-Wiseman Hypothesis’ with reference to public expenditure. 

3- Hkkjrh; dj lajpuk ds eq[; y{k.kksa dh O;k[;k dhft;sA Hkkjrh; dj lajpuk dh 
D;k dfe;ka gS \ 

Discuss the salient features of the Indian Tax system. What are the shortcomings 

of Indian Tax system.? 

4- dj foorZu D;k gS\ ek¡x dh fofHkUu yksp dh n'kkvksa esa dj foorZu dh leh{kk 
dhft,A 

What is shifting of tax? Examine shifting of tax under various conditions of 

demand elasticities. 

 

SECTION – B/ भाग ख 

(Short – answer – type questions) / लघु उ�तर�य ��न 

Note: Section ‘B’ contains eight (08) short- answer type questions of five (05) 
marks each. Learners are required to answer four (04) questions only. Answers 
of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words 
approximately.                   (4*5=20)                                                                                                                              

नोट :भाग 'ख ' म� आठ (08) लघु mRrjh; iz”u  ,दये गये है  �:येक �	न के %लए 

पांच अंक 2नधा*?रत है, �श�ा�थ�य	 को इनम� से केवल चार ��न	 के उ�तर देने है। 

�:येक �	न का उ:तर दो सो पचास (250) शAद� से अ(धक नह7 होना चा,हए।                         
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 Briefly discuss any four (04) of the following; 

 2नDन म� से �क�ह�ं चार (04) ��न	 के उ�तर देने है ।  

1. yksd foÙk D;k gS\ fodkl'khy ns'kksa esa yksd foÙk dh Hkwfedk dk o.kZu dhft;sA 

        What is public finance? Explain the role of public finance in developing countries. 

2. lkoZtfud _.k* ds dkSu&dkSu ls eq[; lzksr gS\ 

       Discuss the main sources of ‘public debt’ ? 

3. djnku {kerk dks çHkkfor djus okys dkjd dkSu ls gSa\ 

        What are the factors affecting taxable capacity? 

4. lkoZtfud miØeksa ds dher fl)kUrksa dh O;k[;k dhft,A 

       Examine the pricing principles in public enterprises. 

5. Hkkjr esa O;fDrxr vk; djA 

        Personal income tax in India. 

6. D;k dsUæ ljdkj dh dj çkfIr;ka i;kZIr gS \  

       Are revenue receipts of Central Government sufficient ?  

7. yksd O;; ds fu;e crkb;s A 

        Explain canons of public expenditure . 

8. vkfFkZd fodkl esa ghukFkZ çcU/ku dh Hkwfedk ij çdk'k Mkfy,sA 

        Shed light on the role of deficit financing in economic development. 
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    SECTION – C/ खडं ग 

                                (Objective – type questions) / व�तु�न�ठ ��न   

 
Note: Section ‘C’ contains ten (10) objective –type questions of one (01) mark 
each. All the questions of this section are compulsory.                                                          
(10*1=10)                                                                                                                                

नोट :भाग 'ग' म� दस (10) व0तु2नEठ iz”u  ,दये गये है  �:येक �	न के %लए एक  

अकं 2नधा*?रत है | इस खडं के सभी ��न अ"नवाय� है |                                  

 Indicate whether the following are true or false; 

इं�गत कर	 
क �न
न�ल�खत सह� है या गलत |  
 

1. djkikr dk vk”k; dj dk izR;{k ekSfnzd Hkkj gSA 

    Incidence of Tax means direct money burden of Tax. 

2. vizR;{k djksa dks oLrq dj Hkh dgk tkrk gSA 

    Indirect Taxes are also called by commodity Taxes. 

3. fuxe dj ls Hkkjr ljdkj dks vf/kdre “kq) jktLo ugha izkIr gksrk gSA 

    Coporation Tax not gives  maximum net revenue to the Government 

of India. 

4. MkYVu us *vf/kdre lkekftd ykHk^ ds fl)kar dk izfriknu fd;k FkkA 

     Dalton has propounded the doctrine of ‘Maximum Social 
Advantage’. 
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5. djkjksi.k esa lerk dk fu;e ,Me fLeFk }kjk izfriknu fd;k x;k FkkA 

    Taxtion in Canon of Equity was advocated by Adem Smith. 
 Indicate the correct answer-option; 

उ�तर के �लए सह� �वक�प का चुनाव क"िजए ; 

6. 13 osa foÙk vk;ksx ds v/;{k gSa %& 

 Chairman of Thirteenth Finance Commission is : 

¼v½ fot; dsydj ( Vijay Kelker) 

¼c½ ,0 ,e0 [kqljks (A . M. Khusro) 

¼l½ vkj0 jaxjktu (R. Rangarajan) 

¼n½ ,l0 lqCck jsM~Mh (S. Subba Reddy) 

7. ewY; o/kZu dj yxk;k tkrk gS & 

 VAT is levied on: 

¼v½ mRiknu ij  (Production) 

¼c½ miHkksx ij  (Consumption) 

¼l½ mi;qZDr esa ls nksuksa ij  (Both of the above) 

¼n½ mi;qZDr esa ls dksbZ ugha (None of the above) 

8. 1991 ds i”pkr fd;s x;s dj lq/kkjksa ds QyLo:i dsUæ ljdkj ds jktLo esa 
çR;{k djksa dh ek=k esa & 

¼v½ o`f) gqbZ gSA 

¼c½ deh gqbZ Gsa 
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¼l½ dksbZ ifjorZu ugha gqvk gSA 

¼n½ buesa ls dksbZ ughaA 

 With the implementation of tax reform after 1991 the share of direct taxes in 

total pool of central government’s revenue has 

(a) Increased 

(b) decreased 

(c) remained stagnant 

(d) None of the above  

 

9.  13osa foÙk vk;ksx ds vuqlkj dj foHkktu gsrq dsUæh; djksa dh 'kq) çkfIr;ksa esa ls 
jkT; ljdkj dk fgLlk gSA 

¼v½ 32% 

¼c½ 29% 

¼l½ 33% 

¼n½ 39% 

According to the Thirteenth Finance Commission the share of states in the 

proceeds of shareable central taxes is 

(a) 32% 

(b) 29% 

(c) 33% 

(d) 39% 
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10. LFkkuh; fudk;ksa dh vk; dk eq[; lk/ku gS & 

¼v½ lEifÙk dj  

¼c½ O;olk; dj  

¼l½ okguksa ij dj  

¼n½ i'kqvksa ij dj  

The main source of revenue of local bodies is  

(a) Property tax 

(b) Profession tax  

(c) tax on vehicles 

(d) tax on animals 

 

 


